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1. ÚVOD

Regionální dějiny jsou velmi významnou částí obecné znalosti historie a rozhodně by

měly mít své místo i ve výuce dějepisu. Učiteli můţou pomoci nejen při motivaci ţáků

k výuce různorodých témat, ale i při konkretizaci teoretického učiva na názorném

a pro děti dobře představitelném příkladu ze známého regionu.

Místní dějiny skvěle naplňují Komenského zásadu principu postupu od bliţšího

ke vzdálenějšímu, od známého k neznámému, od bezprostředního, názorného

a konkrétního k obecnějšímu a abstraktnějšímu, od spontánního zájmu k hlubšímu

a širšímu poznání a pochopení.
1
Regionální dějiny navíc učiteli pomáhají k rozvíjení

klíčových kompetencí, které musí být součástí ŠVP. V rámci výuky místních dějin

můţe pedagog uplatnit i mezipředmětové vztahy, které se po učitelovi také poţadují

při přípravě výuky. Zároveň regionální dějiny v ţácích podněcují zájem o historii,

posilují citový vztah k místu, kde ţijí a vytváří si tak patriotismus a úctu k historickému

a kulturnímu dědictví. V neposlední řadě se nabízí při výuce místních dějin moţnost

návštěvy muzeí, galerií a archivů v dané lokalitě.

Předmětem mého výzkumu byly historické události v okresu Tachov, odkud pocházím

a kde plánuji svůj budoucí profesionální ţivot. Tachovsko je od počátku českých dějin

de facto pohraničním regionem, a právě tato poloha dnešního okresu byla určující

pro řadu „příběhů“ místních dějin.

Okres Tachov je součástí Plzeňského kraje a sousedí na severní straně s okresem Cheb,

který uţ je součástí Karlovarského kraje, na východní straně s okresem Plzeň- sever,

na jihovýchodě s okresem Plzeň-jih, na jiţní straně s okresem Domaţlice. Důleţitým

a do značné míry určujícím sousedem je z výše uvedených důvodů Spolková republika

Německo, která na západní straně Tachovska tvoří historicky velmi exponovanou

hranici.

1
LABISCHOVÁ, Denisa. GRACOVÁ, Blaţena. Příručka ke studiu didaktiky dějepisu. Ostrava:

Ostravská univerzita, 2008. ISBN 978-80-7368-584-3. s. 29.
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K datu 31. 12. 2009 činila rozloha Tachova 1 379 km
2.

Tachovský okres se vyznačuje

výraznou členitostí a rozmanitostí území s průměrnou nadmořskou výškou kolem

550 m. Nejvýznamnější tok představuje řeka Mţe, která pramení nedaleko státní

hranice. Téměř třetina její délky protéká hlubokým kaňonovitým údolím.

Okres Tachov dosahuje nejniţší hustoty osídlení v Plzeňském kraji. Na 1 km
2
připadá

39 obyvatel. K 31. 12. 2009 činil počet obyvatel okresu Tachov 53 225. Z celkového

počtu obyvatel okresu tvořily děti do 14 let 15,0%, osoby ve věku 15-64 let 72,8%

a ve věku 65 let a více 12,2%. Tachovský okres si udrţuje prvenství nejmladšího okresu

v rámci Plzeňského kraje. To je dáno také tím, ţe na konci 2. světové války došlo

k doosidlování českého pohraničí. K větším městům v okrese patří Tachov, Stříbro,

Planá a Bor. Z celkového počtu obyvatel ţije ve městech okresu Tachov 67,0%.
2

Okres Tachov má velmi bohatou historii, a proto bylo pro mě velmi obtíţné vybrat čtyři

„nejdůleţitější“ momenty z tachovských dějin. Mnou vybrané kapitoly vhodné

pro edukaci jsou: hrad Přimda, klášter Kladruby, čtvrtá kříţová výprava a pochody

smrti. Tyto dějinné události velmi ovlivnily politický, kulturní a společenský vývoj

regionu nejen přímo ve své době, ale i daleko do budoucna, proto také mají místo v mé

diplomové práci a měly by je mít i ve výuce dějepisu na místních základních a středních

školách.

Tachovsko nepatří mezi turisticky atraktivní regiony přesto, ţe jeho historie je nesmírně

bohatá a zajímavá. Místní obyvatelé se o kulturu a historii příliš nezajímají. Tento fakt

můţe být způsoben malou mírou sounáleţitosti obyvatel se zdejší krajinou, jelikoţ

mnoho obyvatel na Tachovsko přišlo aţ po roce 1945. Proto také jedním z mých cílů je,

aby učitelé vyučovali regionální dějiny a vzbudili tak u ţáků patriotismus a zájem

o kulturní a historické bohatství okresu a k tomu jim jako pomůcka můţe slouţit moje

práce. Právě ţáci jsou naší budoucností a oni se také mohou zaslouţit, pod naším

vedením, o ekonomický rozvoj okresu a o rozvoj péče o památky.

2
Dostupné z: http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_tachov, [cit. 20.3.2015]

http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_tachov
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Ve školním roce 2008/2009 představovalo síť předškolních a školských zařízení

v okrese 29 mateřských škol, 27 základních škol a 2 gymnázia.
3
Právě pro tyto školy je

určena má diplomová práce, která můţe pomoci při výuce místní historie. Chtěla bych,

aby moje práce slouţila jako pomoc učitelům při výuce regionálních dějin, aby se mohli

opřít nejen o historická fakta, ale i o didaktickou část, kde jsem připravila pro kaţdé

téma didaktickou aplikaci pro ţáky základních škol.

Předkládaná diplomová práce vychází především z práce s prameny, literaturou,

časopisy a internetovými zdroji. Další metodu, kterou jsme pouţila ve svém výzkumu,

byla orální historie. V neposlední řadě byl pro mě důleţitým zdrojem informací vlastní

terénní výzkum. Navštívila jsem mnohá místa v regionu, která jsem povaţovala za vhodná

pro historickou edukaci, nakonec jsem však vybrala lokality vhodné především pro exkurze

a aktivizující didaktické aplikace pro ţáky základních škol a studenty niţších ročníků

víceletých gymnázií.

Diplomovou práci jsem rozčlenila na část teoretickou, která se skládá z pěti kapitol a část

praktickou, která navazuje na teoretickou část a obsahuje příklady jednotlivých

didaktických aplikací aplikovaných na předchozí teoretickou část.

Při sestavování konkrétních edukačních aplikací jsem vycházela z Rámcového vzdělávacího

programu pro základní školy4 a pochopitelně z poţadavků moderní didaktiky. Na základě

současného znění RVP jsem vytvořila čtyři konkrétní didaktické aktivity zaměřené

na místní tachovské dějiny. Vytvořené aplikace jsou z mého pohledu dostatečně variabilní,

takţe jejich zadání lze aplikovat na jakékoli jiné historické události a také jiné regiony.

Kapitoly ve své diplomové práci řadím logicky a v systematické chronologické návaznosti.

Teoretická část práce obsahuje pět kapitol.

3
Dostupné z: http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_tachov, [cit. 20.3.2015]

4
Dostupné z: http://rvp.cz/, [cit. 20.3.2015]

http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_tachov
http://rvp.cz/
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První kapitola se zabývá vymezení pojmu a pojetí regionálních dějin a jejich vyuţití

při výuce dějepisu. Hlavním zdrojem informací v této kapitole byla prostudovaná

literatura.5

Následující čtyři kapitoly popisují konkrétní historické události v okrese Tachov.

Z hlediska chronologického jsem vybrala jako další kapitolu hrad Přimda. Hrad Přimda

byl zvolen do diplomové práce zcela bez přemýšlení, jelikoţ se jedná o nejstarší hrad

v Čechách.

Při metodickém výzkumu historie hradu Přimda jsem vycházela především z literatury

od profesora Tomáše Durdíka, ale i z dalších publikací. Vzhledem k cílům této

absolventské práce s pedagogickým zaměřením, jsem vyuţila vedle odborných prací

i některé populární publikace, a to především s ohledem na lákavost textu. Jedná se

například o titul Zdeňka Procházky a Jiřího Úlovce Hrady zámky a tvrze okresu Tachov,

odkud vybírám epické vyprávění o popisu hradu, které by mohlo být vyuţito učiteli

pro zajímavé edukační aktivity propojující dějepis a český jazyk.

Při svém výzkumu jsme zachytila i aktualizaci historického objektu hradu Přimda, kdy

došlo k rekonstrukci hradu, který byl opatřen schodištěm, aby bylo moţno podívat se


[…]


http://www.zamek-kynzvart.cz/klastery.php
http://hismap.wz.cz/evropa.php
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Didaktické aplikace

Pracovní list

Hrad Přimda

1) Přečtěte si pověsti o založení hradu Přimda. Po nabytých dojmech z dnešní exkurze

zkuste sami doma vymyslet pověst o hradu Přimda.

Pověsti o hradu Přimda

a) Na kopci Přimda byl postaven v dávných dobách hrad dvanáctero obry. Kameny na

stavbu jim v zástěrách nosily jejich ţeny. Kdyţ byla obří tvrz dostavěna, uspořádali obři

ve své lesní chýši na úpatí hory velkou oslavu. Jeden z nich, jménem Loki, však

přimíchal do vína uspávací prostředek. Netrvalo dlouho a ostatní se svými rodinami

usnuli. Travič pak chýši podpálil a všichni s výjimkou jeho ţeny, která dlela na hradě,

tam uhořeli, takţe hrad patřil jemu. Loki se potom ţivil tím, ţe na cestách přepadal ze

zálohy kupce nebo také vypaloval ostatní vesnice. Říká se, ţe poslední z rodu tohoto

obra unesl jistou kníţecí dceru, ale protoţe loupeţnické kousky, které prováděl, byly

tuze zlotřilé, páni a chodští sedláci se nakonec spojili, hrad dobyli útokem a srovnali se

zemí.

b) Jiná pověst se dochovala o šedivém muţíčku v podzemí hradu. Kdysi před mnoha lety

jeden chudý nádeník sbíral dříví pod zříceninou hradu Přimda. Kdyţ nasbíral hromadu

suchého dříví, svázal je do otepi, najednou z trhliny ve zdi vystoupil přívětivý muţíček

v šedém hávu a podal nádeníkovi oblázek. Chuďas si od něj oblázek vzal, ale neţ se

stačil zeptat, co s ním má dělat, šedivý muţíček zmizel. Protoţe na kamenu nashledal nic

zvláštního, zahodil ho.

Doma se ho ţena ptala, od čeho se mu tak lesknou ruce a předek kazajky, a tak jí muţ

vyprávěl, co se mu u hradní zříceniny přihodilo. Kdyţ si ţena lesklá místa na muţově

oděvu prohlédla bedlivě, spráskla ruce nad hlavou a vykřikla: „Jezuskote, muţi – to

nebyl kámen, ale zlato!“ Hned nádeník pelášil ke zřícenině a dlouho tam hledal, ale

IV

oblázek uţ nenašel. Mohl si pak jen smutně říkat, ţe se mu asi zjevil jeden z permoníčků,

kteří v útrobách hor kutají drahé kovy.
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 URBANA, M. " Zwei Jugendfeunde" in Zur Heimatskunde des Tachau-Pfraumberger Gaugebietes.

Plan: Deutsche Landvolksdruckerei und Verlagsanstalt, 1924.

V

2) Doplň vynechaná místa v textu. (Žáci mohou vycházet z naučné tabule u hradu)

Podle historicky nepotvrzených bájí měl na vrchu ……………… stát hrad už od roku

………. V kronikách se ale uvádí jako začátek stavby hradu rok ………… Hrad byl

malý, ale vždy byl považován za …………… Asi proto byl též používán jako

………….... pro nepohodlné, nebo neposlušné příslušníky královského rodů

………………. Prvních 200 let byl hrad v rukou panovníka a pak postupně střídal

jako majitele různé ………………... rody. Význam opevněného místa hrad ztratil

koncem ………………………… Od té doby ……………. Hrad byl několikrát

……………. V letech 1877-1879, pak po roce 1961. S největší opravou se začalo po

roce ………………….

3) Napiš alespoň 3 znaky románského slohu na základě prohlídky hradu Přimda.

VI

4) Zamyslete se, jaké výhody a nevýhody má poloha hradu v krajině. Napište co

nejvíce výhod i nevýhod společně s argumenty.

Výhody

1) …………………………………..

2) …………………………………..

3) …………………………………..

Nevýhody

1) …………………………………..

2) …………………………………..

3)…………………………………..

5) Na hradě Přimda byl sice Přemysl Otakar II. vězněn, ale strava mu odepřena

nebyla. Rozhodněte, co mohlo být podáváno na hradě budoucímu českému králi.

Čočková polévka ANO/NE

Houbová polévka chlebem ANO/NE

Rajčatová polévka ANO/NE

Jáhlová kaše se švestkami a medem ANO/NE

Slepice na víně s hrachovou kaší ANO/NE

Hovězí maso s bramborem a medovinou ANO/NE

Vepřové medailonky s fazolemi a kukuřicí ANO/NE

Telecí masa se zelím a pivem ANO/NE

Kapr s ţitným chlebem ANO/NE

Vejce s uzeným masem ANO/NE

Medovník s kozím mlékem ANO/NE

Tvarohové koláče s borůvkami a broskvemi ANO/NE

Slazený bylinkový čaj ANO/NE

Káva a tabáková dýmka ANO/NE

VII

7) Které z uvedených předmětů a zařízení byste mohli nalézt na hradě Přimda?

Splachovací záchod ANO/NE

Mýdlo ANO/NE

Porcelánový servis ANO/NE

Kamna ANO/NE

Zubní kartáček ANO/NE

Péřová peřina ANO/NE

Vana ANO/NE

Šachy ANO/NE

7) Z vrcholu kopce Přimda se rozhlédněte po krajině a nakreslete pro vás ten

nejkrásnější pohled a pokuste se určit světovou stranu, kam Váš pohled směřuje a

zdůvodněte na základě jakých souvislostí jste světovou stranu určili.
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Plánek k projektu: Staň se historickým badatelem

4. Kříţová výprava Tachov

Archiv, Plánská 2037

CC,

Krvavá ulice

Tachovské hradby,

Prokopa Velikého 22

Pomník Vysoká
Muzeum, Třída Míru 447