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Posuzovanápráceje výsledkem svědomité a promyšlené přípravy i autorčina zájmu o rodný

kraj a jeho historii. Regionální dějiny vhodně aplikovala na čtyři nosná témata - dvě národní

kulturní památky, románský hrad Přimdu a barokní klášterni areál Kladruby' Další dvě

kapitoly věnovala didakticky klíčovým okruhům - husitským válkám s důrazem na poznání

regionálních památek a památníků a pak i problematice druhé světové války s akcentem na

závěrečné období, kdy Tachovskem probíhaly ,,pochody Smrti". Pro využití školského

vyuěování jsou užitečné i subkapitoly zaměřené na všední život (hradu, kláštera) spojené se

snahou ,,zatáhnout" Žáky do výuky a výchovy aktivním poznáváním konkrétních památných

míst v Tachově a okolí. Nosnou částí a vlastním didaktickým výstupem jsou aplikace,

realizované formou projektů k předchozím čtyř tématům. Jejich vypracování je věcné, logicky

uspořádané, zajímavé. Žautm a jejich učitelům poskytuje tak autorka vodítka k ,,zábavné"

edukaci' k přiblížení historie v duchu ,,škola hÍou". VyváŽenou obrazovou přílohu doplňují

pracovní listy, poutavě sestav ené kvízy i mapová aplikace pro ,,husitskou" exkurzi po

Tachovu.

Závěreěné hodnocení: práce splňuje nároky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji

k obhajobě s hodnocením velmi dobře.